
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 068/2025 – GM 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DANIEL ALVES 
DE OLIVEIRA 

CURITIBA-PR 11/03/2025 14/03/2025 3 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DA 5º 
CONFERENCIA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE E 
MUDANÇA DO CLIMA – 
PARANÁ, AGINDO PELO 
CLIMA 

“I”  2.100,00 
 

DANIEL ALVES 
DE OLIVEIRA 

CURITIBA-PR 11/03/2025 14/03/2025 1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DA 5º 
CONFERENCIA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE E 
MUDANÇA DO CLIMA – 
PARANÁ, AGINDO PELO 
CLIMA 

“I”  350,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 10 de Março de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 069/2025 – GM 
 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 11/03/2025 12/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  700,00 
 

CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 11/03/2025 12/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  350,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 10 de Março de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 27/2025 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

APARECIDO DE 
OLIVEIRA 

FORMOSA DO 
OESTE 

10/03/2025 31/03/2025 16 TRANSPORTE DE ESTUDANTES “R” 800,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 06 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 28/2025 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

APARECIDA 
REBERTI 
DALACQUA 

FOZ DO IGUAÇÚ 19/03/2025 20/03/2025 01 PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DE 
COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
MUNICÍPIOS DO PARANÁ 

“I” 500,00 

APARECIDA 
REBERTI 
DALACQUA 

FOZ DO IGUAÇÚ 19/03/2025 20/03/2025 01 PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DE 
COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
MUNICÍPIOS DO PARANÁ 

“R” 250,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 06 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 29/2025 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

OFÉLIA RAMOS 
GONÇALVES 

FOZ DO IGUAÇÚ 19/03/2025 20/03/2025 01 PATICIPAR DE SEMINÁRIO DE 
COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA DOS 
MUNICÍPIOS DO PARANÁ 

“I” 500,00 

OFÉLIA RAMOS 
GONÇALVES 

FOZ DO IGUAÇÚ 18/03/2025 20/03/2025 01 PATICIPAR DE SEMINÁRIO DE 
COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA DOS 
MUNICÍPIOS DO PARANÁ 

“R” 250,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 06 de março de 2025. 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 30/2025 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

FOZ DO IGUAÇÚ 19/03/2025 20/03/2025 01 TRANSPRTE DE PATICIPANTES DE 
SEMINÁRIO DE COOPERAÇÃO 
PEDAGÓGICA DOS MUNICÍPIOS DO 
PARANÁ 

“I” 500,00 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

FOZ DO IGUAÇÚ 18/03/2025 20/03/2025 01 TRANSPOTE DE PATICIPANTES DE 
SEMINÁRIO DE COOPERAÇÃO 
PEDAGÓGICA DOS MUNICÍPIOS DO 
PARANÁ 

“R” 250,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 07 de março de 2025. 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 070/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

CASCAVEL/PR 10/03/2025 10/03/2025 01 80,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“B” 

ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE M. A. D. 
O. DE SUA 
RESIDÊNCIA EM 
QUARTO 
CENTENÁRIO PARA 
O HOSPITAL CEONC 
DE CASCAVEL-PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 10 de Março de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 003 /2025 – SEAMA 
 
 

“Concessão de diárias” 
 
 

O Senhor ADELMO GONÇALVES BARBOSA, Secretário Municipal da 
Agricultura e Meio Ambiente  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ARILDO 
MOREIRA 

CURITIBA-
PR 

11/03/2025 14/03/2025 3 REQUERIMENTO DE DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA PARTICIPAR DA 5º 
CONFERENCIA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE E MUDANÇA CLIMA PARANÁ, 
AGINDO PELO CLIMA 

“I”  2.100,00 
 

ARILDO 
MOREIRA 

CURITIBA-
PR 

11/03/2025 14/03/2025 1 REQUERIMENTO DE DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA PARTICIPAR DA 5º 
CONFERENCIA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE E MUDANÇA CLIMA PARANÁ, 
AGINDO PELO CLIMA 

“I”  350,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Março de  2025 

 
 

Daniel Alves de Oliveira 

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 016/2025 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SAMARA 
ALVES DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 12/03/2025 15/03/2025 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE 
DE CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO 
SEMINARIO 
REGIONAL SUL DE 
CONSTRUÇÃO DO 
PLANO DECENAL 
NACIONAL DOS 
DIREITOS HUMANOS 
DAS CRIANÇAS E 
ADOLECENTES – 
PDNDHCA 

“I” 1.400,00 

SAMARA 
ALVES DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 12/03/2025 15/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE 
DE CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO 
SEMINARIO 
REGIONAL SUL DE 
CONSTRUÇÃO DO 
PLANO DECENAL 
NACIONAL DOS 
DIREITOS HUMANOS 
DAS CRIANÇAS E 
ADOLECENTES – 
PDNDHCA 

“I” 350,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de Março de 2025. 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 008/2025 – SEFAZ 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SANDRA R.A 
MONTEIRO 
TOGNATO 

CURITIBA-PR 10/03/2025 
 

14/03/2025 4 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO 
COM TEMA: SEMINÁRIO 
FINAÇAS MUNICIPAIS 
INICIO DE MANDATO 

“I”  2.800,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Março de 2025. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 009/2025 – SEFAZ 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VIVIANE 
APARECIDA 
BIDO 
GONÇALVES 

CURITIBA-PR 10/03/2025 
 

14/03/2025 4 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO 
COM TEMA: SEMINÁRIO 
FINAÇAS MUNICIPAIS 
INICIO DE MANDATO 

“I”  2.800,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Março de 2025. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 010/2025 – SEFAZ 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CASCAVEL-
PR 

12/03/2025 
 

14/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CIDADE DE 
CASCAVEL-PR PARA 
PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
PROMOVIDA PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS, 
COM O TEMA INICIO DE 
MANDATO; DESAFIOS E 
RESPONSABILIDADES 

“I”  350,00 
 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CASCAVEL-
PR 

12/03/2025 
 

14/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CIDADE DE 
CASCAVEL-PR PARA 
PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
PROMOVIDA PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS, 
COM O TEMA INICIO DE 
MANDATO; DESAFIOS E 
RESPONSABILIDADES 

“I”  175,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 10 de Março de 2025. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 011/2025 – SEFAZ 
 

 
“Concessão de diárias”O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, 

Secretario da Fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas 

pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 11/03/2025 
 

12/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  800,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 11/03/2025 
 

12/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 10 de Março de 2025. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1.516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
FORNECIMENTO DE CAMISETAS, WIND BANNER, MEDALHAS, BANDANAS E MOCHILAS PARA A 2ª 
CAMINHADA NA NATUREZA DE QUARTO CENTENÁRIO, de acordo com as especificações constantes 
no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 14/03/2025, ÀS 08:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 10 de março de 2025 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 
 

 

 

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CENTRO DE REINTEGRAÇÃO CRISTO TE AMA – C.R.C.A. – CNPJ/MF 

Nº. 40.374.123/0001-07 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 010/2025 
OBJETO: 

O presente Termo de fomento tem por objeto a finalidade de 
promover à DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM VISTA NA 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA A SER EXECUTADA COM PESSOA 
JURÍDICA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA 
MODALIDADE DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA JOVENS E 
ADULTOS DO SEXO MASCULINO A PARTIR DE 18 ANOS COMPLETOS, 
DEPENDENTES DE ÁLCOOL, DROGAS, MORADORES DE RUA COM 
VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS. 

 
VALOR: O repasse financeiro será efetuado contra empenho, em 12 (doze) 

parcelas, mensais e sucessivas, sendo a 1° parcela no valor de R$ 
4.999,33 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e 
três centavos) e as demais parcelas no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil), referente a 02 (duas) vagas, totalizando o valor anual de R$ 
59.999,93 (cinquenta e nove mil e novecentos e noventa e nove 
reais e trinta e três centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolvem celebrar o presente termo, dispensando-se a realização 
de Chamamento Público, consoante previsão contida no artigo 30, 
inciso VI da Lei nº 13.019/2014. 

DATA DA ASSINATURA: 10 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1589 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-03-10T15:19:45-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




